Слід зазначити, що й досі в науковій літературі не сформульовано остаточного обґрунтованого погляду на діагноз і причини його смерті.

На підставі системного аналізу літератури ми намагалися проаналізувати хвороби Шевченка, з'ясувати причину смерті та оцінити адекватність наданої йому медичної допомоги протягом життя.

Народився Тарас Григорович Шевченко 9 березня (25 лютого за старим стилем) 1814 року в Середній Наддніпрянщині, в селі Моринці Звенигородського повіту Київської губернії (нині Звенигородський район Черкаської області) у родині Григорія і Катерини Шевченків-Грушівських. Охрестив хлопчика місцевий священик Олексій Базаринський і дав йому при святому хрещенні ім'я Тарас (грецькою *tarasso* — бентежу, турбую, буквально — бунтар).

Майже всю ніч він провів, сидячи на ліжку, упершись в нього руками; біль у грудях не давав йому лягти. Він то запалював, то гасив свічку, але до людей, що були внизу у майстерні, не озивався. О п'ятій годині ранку, випивши склянку чаю з вершками, Т. Шевченко побажав зайти у майстерню, зійшовши вниз, охнув, упав, і о пів на шосту ранку 10 березня (26 лютого за старим стилем) 1861 р. нашого дорогого, рідного поета не стало!» [7].

Патологоанатомічний розтин не проводили. Лікарське свідоцтво про хворобу і смерть Тараса Григоровича Шевченка, підписане Е. Барі, засвідчує:

Свидетельство

Протягом 1857—1859 років почали виявлятися симптоми прогресування сер-

цевої недостатності. Різко погіршився загальний стан наприкінці 1860-го. У ніч з 24 на 25 лютого 1861 року недуга ще більше загострилася, що й призвело до смерті нашого Генія і Пророка 10 березня (26 лютого за старим стилем).

Список літератури

1. Александровский Б.П. История болезни Тараса Шевченко // Смерть и похороны Т.Г. Шевченко: Документы и материалы.— К., 1961.— С. 13—24.
2. Коваленко П. Серце моє трудне, що тебе болить?.. (Захворювання і смерть Т.Г. Шевченка з погляду сучасної медицини).— Чернівці, 2000.— 60 с.